
 

 

COMUNE DI JOPPOLO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

89863 - JOPPOLO - VIA SANTA MARIA 

C.F. 00323880799 TEL. 0963/883010 
C/C 12394888 FAX 0963/883251 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

REGISTRO GENERALE N. 31 DEL 05.04.2024 
 

Oggetto: L. 448/98 art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli alunni della scuola 
secondaria di I grado per l'a.s. 2023/2024 - Approvazione avviso pubblico e modello di domanda. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di aprile in Joppolo nella Casa Comunale,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO CHE:  
 

- in qualità di Responsabile dell’Area I, giusto decreto sindacale n. 02/2022, la scrivente è legittimata ad 
emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 
Visti: 
- la L. n. 448/98, ed in particolare l’art. 27, che prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo in favore degli alunni delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori, rientranti nei 
limiti di reddito fissati dalla legge stessa; 
- il D.P.C.M. n. 320 del 05.09.1999, come modificato e integrato dal successivo D.P.C.M. n. 211/2006, 
recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della L. 448/98; 
- il Decreto n. 12718 del 12.09.2023 del Dirigente di Settore del Dipartimento “Istruzione, formazione e 
pari opportunità” della Regione Calabria, con cui è stata assegnata a questo Ente per l’a.s. 2023/2024 la 
somma di € 1996,56, che dovrà essere detratta dal fondo residuo giacente nelle casse comunali pari ad € 
7610,58, quale contributo per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di 
I grado 
Considerato che i Comuni, incaricati di dare attuazione all’intervento per la fornitura gratuita e 
semigratuita dei libri di testo, devono erogare il beneficio sulla base delle risorse assegnate dalla Regione 
e secondo le modalità dagli stessi definite (buoni libro oppure rimborso delle spese sostenute oppure 
comodato d’uso gratuito 
Precisato che: 
i beneficiari del contributo sono gli alunni frequentanti, a prescindere dalla residenza, - le scuole 
secondarie di I grado presenti sul territorio comunale e appartenenti alle famiglie il cui reddito netto 
annuo corrisponde ad un valore ISEE, accertato mediante attestazione in corso di validità, inferiore o 
uguale a € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 
-l’importo massimo del contributo erogabile ai singoli beneficiari è determinato tenendo conto delle 
indicazioni relative ai tetti massimi di spesa, differenziati per classe e tipologia di scuola, stabiliti dal 
Ministero dell’Istruzione con nota n. 8393 del 13.03.2023, che richiama e conferma quanto previsto dal 
decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 781/2013; 
Ritenuto, pertanto, al fine di dare ampia diffusione e raggiungere tutti i potenziali beneficiari del 
contributo in parola, dover approvare l’avviso pubblico nonché il modello di domanda, parte integrale e 
sostanziale del presente atto 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 



DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. Di approvare l’avviso pubblico nonché il modello di domanda per richiedere il contributo per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di I grado; 
2.Di dare atto che: 
- il termine per la presentazione delle domande è fissato al 15.04.2024; 
- con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formale parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile; 
- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile secondo quanto previsto 
dall’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente per quindici giorni, ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 

 

AVVERTENZE 
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. L’atto che precede è conforme alle norme legislative e regolamentari vigenti. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
        F.to       Avv. Giusi Restuccia  

 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni, parere di 

regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Data 05.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                  F.to Avv. Giusi Restuccia 

 
 


